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Registrant: Bertil Larsen 

Historiske forhold - sammendrag: (Vindmølle) 

10.06.10 

© Den Møllehistoriske Samling, DK - 8260 Viby J., 

Synonym: Oxholm Nymølle 

Dato: 1967 / 09. September 1982 

Bygningsfredning: X (1984) Billedarkiv: se nedenfor. 
- ophævet 2005 

- Oxholm Mølle er en holl. Vindmølle af "jordhøjs"-type med undermøllen delvis nedgravet i terræn. 
Opførelsesaaret opgives som 1857, men ubekræftet foreligger en oplysning, at opførelsen skulle være 
sket o. 1854 efter den tidligere - ligeledes holl. Vindmølle var nedbrændt. Sidstnævnte havde afløst en 
stubmølle, hvis opførelsesaar ikke er lykkedes at spore, - dog er der her forhold i matriklen 1688, der 
muligvis kan bekræfte dennes eksistens, idet der under Oksholm hovedgaard nævnes " en mølle"?. 
- i Anna Margrethes Brockdorff 's (død 1763) udstedte skøde paa Oxholm gods 1729 nævnes møllen 
selvstændigt under hovedgaardstaksten, hvor den noteres med et tilliggende under samme paa 2 7 /8 tdr. 
htk. 
- netop som den 3. mølle under godset blev den i tiden efter opførelsen benævnt: Oxholm Nymølle, - et 
synonym der lever endnu. I umiddelbar nærhed af den nyopførte mølle opførtes samtidig møllerbolig, 
hvor den samlede ejendom noteres for et tilliggende paa 12,4 tdr. Id. 
- med 1800-tallets møllebyggeri valgtes ogsaa et nyt møllested, idet forgængerne var beliggende paa 
Møllebakken o. 700 meter ret vest for Oxholm gods. 
- møllen var fæstegods under den nærliggende hovedgaard Oxholm, og var i drift med vindkraft frem til 
1923. Det er uklart om møllen kom i privateje, eller forblev under Oxholm gods frem til nedlæggelsen?. 
- beliggenheden er paa et af højdepunkterne paa det ellers lave Øland benævnt: Urbakken, paa sydsiden 
af den mindre øst-vest orienterede bivej: Østerby-hovedgaarden Oxholm i vest. 

- 8-kantet undermølle opført i grundmur med - efter kilderne - paa syld af marksten, delvis nedgravet i 
højfylden med o. 1 meter over jordkronen/jordomgangen, hvori findes lave vinduer i træramme; sand-
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synligvis oprindelig udført i støbejern. Mod vest senere indgravet adgangsvej til undermølleafsnittet med 
korridorlignende karakter, opført i grundmur med betondække. 
- 8-kantet krop i træ til hatten, straatækt med omgangsdøre orienteret nord - syd med adgang til jordkro
nen/jordomgangen ad stentrin; - næppe oprindeligt. 
- hat af misforstaaet "omvendt baad" -type med 6 sider, straatækt. Oprindelig lyngklædt. Omkring 1958-
60 var oprindelig baadformet hat eksisterende afsluttende med "Kongen" udformet med flagsymbol. 
- krøjning med svans; senere, uvist hvornaar, erstattet med vindrose ( eksisterende til o. 1958), der ned
toges i takt med forfaldet. I forbindelse med senere restaureringsarbejder retableredes krøjning med 
svans. 
- vingeaksel i træ med støbejernhoved med vindfang - anslaaet 28 - 30 alen - med sejlrigning. 
- 2/3 - trins gearing med overtræk til 2 kværne ( placeret mod nord og syd) og I grubbe (pilleværk) øst-
lig paa etagen, dog saaledes med placering i forbindelse med etageadskillelsen mellem kværn- og bro
loft. Efter det oplyste skulle oprindeligt gangtøj være udført i træ. Karakteristika for gangtøjets indhold 
foreligger ikke. 
- der kendes ikke til installationer afhjælpekraftanordninger i forbindelse med mølleriet, der primært 
blev drevet med traditionelt kundemølleri. 
- det skal oplyses, at Oxholm godsarkiv kun er gennemsøgt extensivt, ligesom Skøde- og Panteprotokol
ler samt Brandtaksationer/forsikringer afventer nærmere gennemgang. 

- i tiden efter driftsophør oplyser ubekræftede kilder, at væsentlige dele af gangtøjet bortsolgtes, saaledes 
at møllen stort set var ribbet og led under et tiltagende forfald, da en lokal kreds af interesserede ønskede 
møllen bevaret og siden restaureret. En begyndende restaurering paabegyndtes i 1980'erne, og først 
fandt sin foreløbige afslutning inde i 1990'erne, hvor inventaret var hentet fra andre møller rundt i Jyl
land, bl.a. Nørlanggaard Mølle i Gjerlev (Randers amt) 

- Oxholm Mølle findes - i ukendt omfang - registreret i det nu nedlagte Nationalmuseets Mølleudvalgs 
arkiv, ligesom den ses medtaget i det af Ing. Anders Jespersen, Holte, udarbejdede nummerindex (IMNI
DK, 1990-revisionen) med baggrund i besigtigelsesberejsninger hhv. 1958, 1960, 1963 og 1967. 
- møllen blev underlagt lov om Bygningsfredning 1984. 

11. Oktober 2004 blev Oxholm Mølle totalskadet efter en paasat brand, hvor kun kroppens trækonstruk
tion - uanvendelig - stod tilbage. 
09. December 2004 meddeler Kulturarvsstyrelsen, at den indstiller Oxholm Mølle til affredning, da det 
vurderes, at de tilbageværende rester ikke vil kunne genanvendes i en evt. genopførelsessituation, men 
maa udskiftes med nye materialer - hvorfor møllen efterfølgende ikke indeholder fredningsværdier. Op
hævelsen sendt til høring indtil 15. Marts 2005. 

Adresse: Urbakken 23, Øland, 9460 Brovst. (Brovst Kommune/ Den Selvejende Institution Oxholm Mølle) 

UTM: 32 / 535 / 6324 (IMNI DK - 46 036 ) 

Billedarkiv: 

Foto, o. 1989, kopi, Erik Juhler ©, 
- presse- / informations optagelser, Okt. 2004 ©, 

Kildehenvisning: 

Generalstabens kortmateriale, 1:100 000, 1929 / 1943, Kort- og Matrikelstyrelsen, København, 
Trap, Danmark, 5. udg., Hjørring amt, G.E.C.Gads Forlag, København, 1960, 
Nationalmuseets Mølleudvalgs arkiv, Brede Værk, Kgs. Lyngby, 
Ing. Anders Jespersen, Holte, 
Bertil Larsen, Den Møllehistoriske Samling, Viby J., 
Erik Juhler, Øland, 

EDB-base: Ol. -10.06.10 Oxholm Mølle, Hjørring amt. (udskrevet: 14. Oktober 2004) 
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Oxholm Mølle, Brovst Kommune 

Ophævelse af fredningen afOxholm Mølle 

Afgørelse 

Kulturarvsstyrelsen har besluttet at ophæve bygningsfredningen af Oxholm 
Mølle, Urbakken 23, matr.nr. I hk Oksholm Hgd., Øland, Brovst 
Kommune. 

Beslutningen er truffet efter § 8, stk. 2, i lov om bygningsfredning og 
bevaring af bygninger og bymiljøer. 

Baggrund 

Kulturarvsstyrelsen underrettede Dem i brev af3. december 2004 om Det 
Særlige Bygningssyns udtalelse herom. 

Kulturarvsstyrelsen har modtaget følgende bemærkninger hertil: 

• Brev af 13. marts 2005 fra Torben Enge 
• Brev af 11. marts 2005 fra "Oxholm Mølles Venner" med 

tilhørende lister med underskrifter imod ophævelse af fredningen. 
Den 14. marts 2005 er i forlængelse heraf indsendt yderligere 
underskrifter imod ophævelse af fredningen. 

Torben Enge anfører, at møllen er en af de største turistattraktioner på 
Øland, og at den formentlig ikke bliver genopført, hvis fredningen 
ophæves. Hvis dette alligevel sker, foreslår Torben Enge, at det bliver med 
en klausul om, at der på samme sted opføres en "ny" mølle af nye 
materialer i den form og udseende, som den nedbrændte mølle havde. 

Oxholm Mølles Venner oplyser, at møllen er Ølands vartegn. Videre 
oplyses, at Brovst Kommunes tekniske forvaltning - i samarbejde med 
Moesgaards Museum - er i gang med en konservering af de enkelte 
mølledele og "regner med, at det meste, der er tilbage af møllen - efter 
konservering - vil kunne genanvendes." Det er Oxholm Mølles Venners 
håb, at fredningen afOxholm Mølle kan opretholdes. Brevet, der er 
underskrevet Anna Marie Svendsen, Bent Nielsen og Hanne Siim 
Johnsted, er vedlagt lister med 98 underskrifter imod ophævelsen af 
fredningen. Efterfølgende er lister med yderligere 61 underskrifter 
indsendt, dvs. i alt 162 underskrifter. 

Kulturarvsstyrelsen har følgende kommentarer hertil: 

Kulturarvsstyrelsen er enig med indsigeme i, at møllen har en markant og 
attraktiv landskabelig placering, og at møllen indtil branden var et fint 
eksempel på en fredet stråtækket mølle. Men branden den 11. oktober 
2004 var så omfattende, at alle dele af møllen er beskadiget, enten fordi de 
er udbrændt eller så stærkt svækkede, at de ikke meningsfyldt vil kunne 
indgå i en genopbygning og restaurering af møllen. Som fredningsobjekt er 
møllen således uden interesse. 

Brovst Kommune har da også i brev af 30. marts 2005 til 
Kulturarvsstyrelsen oplyst, at kommunen har "søgt råd hos Moesgaard 
Museum for at bevare så meget af det eksisterende mølleskellet som 
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eksisterende trædele, som kan bevares, konserveres med hærdende olie og 
forstærkes op. Det er kommunalbestyrelsens ønske, at møllen genopføres 
indenfor forsikringssummen, kr. 2,8 mio. incl. moms, endvidere at møllen 
udefra fremtræder som inden branden, og at møllerummet kan anvendes til 
lokale udstillinger eller lign." 

Brovst Kommunes plan er således at genetablere møllens ydre form og 
silhuet, men ikke at gennemføre en systematisk rekonstruktion af møllen 
med tømmer i de oprindelige dimensioner og med traditionelle 
tømmersamlinger. 

Endelig kan det oplyses, at såfremt en fredning ophæves, kan 
Kulturarvsstyrelsen ikke stille krav til bygningen, herunder at den 
genopføres. 

Begrundelse 

Begrundelsen for beslutningen er, at den nu nedbrændte Oxholm Mølle, 
Urbakken 23, Øland i Brovst Kommune, ved en brand den 11. oktober 
2004 blev så brandskadet, at alle overflader, alt mølleinventar og hele 
møllehatten er udbrændt. Hertil kommer, at den bærende konstruktion er så 
svært skadet, at den ikke vurderes at kunne restaureres, men skal udskiftes. 

U En genopførelse vil således indebære, at alle materialer skulle fornyes. 

Kulturarvsstyrelsen finder, at disse brandskader er så omfattende, at de 
bærende fredningsværdier ikke længere er til stede og ikke meningsfyldt 
lader sig genskabe. 

Klagevejledning 

De kan klage over beslutningen til kulturministeren. Klagefristen er 4 uger 
fra den dag, De har modtaget dette brev. 

Klagen skal sendes til Kulturarvsstyrelsen, der sender klagen videre til 
kulturministeren sammen med sagens øvrige materiale. 

Klager indsendt inden fristens udløb har opsættende virkning for 
afgørelsen. 

Annoncering og aflysning 

U Kulturarvsstyrelsen vil annoncere beslutningen i det lokale distrikts
og/eller dagblad og få fredningen aflyst i tingbogen. De vil modtage en 
kopi af aflysningen, når den foreligger. 

12. april 2005 
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DMS: 01. Oksholm Mølle, Hjørring amt, 

Nyhed 09/12-2004: 

Mølle-fredning ophæves 

Oxholm Mølle i Brovst Kommune 
skal ikke længere være fredet. 
Vindmøllen har været fredet siden 
1984, men brændte i oktober 2004, 
så der ikke var så meget tilbage at 
holde fredet. 

Kulturarvsstyrelsen har derfor 
foreslået fredningen ophævet, og Det 
Særlige Bygningssyn har tilsluttet 
sig forslaget. Bygningssynet mener 
ikke, at den nu nedbrændte Oxholm 

Mølle længere har de kulturhistoriske eller arkitektoniske 
værdier, der kan begrunde en opretholdelse af fredningen . 

Møllen blev ved branden så skadet, at alle overflader, alt 
mølleinventar og hele møllehatten er væk. Samtidig blev den 
bærende konstruktion så svært skadet, at man har vurderet, at 
den ikke kan restaureres, men skal udskiftes. En genopførelse 
vil derfor betyde, at alle materialer skal fornyes . 

Bygningssynet finder, at disse brandskader er så omfattende, 
at de bærende fredningsværdier ikke længere er til stede og 
ikke meningsfyldt lader sig genskabe. 

Vindmøllen var ellers en af de ældst bevarede og desuden et 
eksempel på den sjældent forekommende stråtækte type af 
hollandske vindmøller. 

Ophævelsen er nu sendt i høring indtil 15. marts 2005. 
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Annoncer fra Goooooogle 

Historisk mølle hærget af brand 
Ølands vartegn, en hollandsk vindmølle fra 1800-tallet på Urbakken, blev mandag hærget af 
en brand. Kun sortsvedne rester af møllens skelet er tilbage. 

Hans Chr. Nielsen 

En af de første teorier går på, at branden er påsat. Politiet er stadig 
på brandstedet. 

Branden blev meldt kl. 15.27, oplyser indsatsleder Jens Aage 
Bruun fra brandvæsenet i Brovst. Da de to brandbiler nåede frem, 
var møllen overtændt, og vi kunne kun redde skelettet. 

Møllen var beklædt med strå, og ilden bredte sig lynhurtigt, selv 
det næsten var vindstille. 

Vindmøllen hørte oprindelig til Oxholm Gods og var aktiv fra 
1857 til 1923. For en snes år siden fik en beboergruppe gennemført 
en restaurering af den forfaldne mølle, så den kom til at fremstå i 
oprindelig skikkelse. For seks-syv år siden overdrog Oxholm Gods 
møllen til Brovst Kommune, som dermed overtog 
vedligeholdelsen, og møllen har de seneste år været et populært 
udflugtsmål for de mange turister, der besøger Øland. Fra møllens 
plads påUbakken er storslået udsigt over Limfjorden og Øland 
Skov. Ti l de besøgende er borde og bænke uden for, og møllen var 
tilgængelig indvendig i alle etager. 

Der skulle være gode muligheder for, at møllen kan genopføres -
endnu engang. 

Brand i den gamle mølle på Øland. 
Foto Martin Damgård. 

Se også 

§] Ung mand set ved nedbrændt 
mølle, 12-10-2004 07:49 

§] Fredet Øland-mølle 
udbrændt, 11-10-2004 21:02 

- Vi har forsikret for op til 2,9 mio. kr., og de rækker vel et godt stykke, siger kommunaldirektør 
Carl Stefan Bauditz. 

Lagt på www.nordjyske.dk mandag d. 11-10-2004 kl. 16:54 
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Brand i den gamle mølle på Øland. Foto Martin Damgård. 
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Artikelfoto 

Vidner har set en ung mand gå rundt omkring den gamle mølle på Øland. Foto Martin Damgård . 
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Erik Juhler 
Nørremark svej 6 
Østerby - Øland - 9460 Brovst 

98 23 60 82 

Herr Bertil Larsen 
Danske Møllers Venner 
Holme Møllevej 21 
8260 Viby (Århus) 

Vedr.: Gammel mølleinventar fra 
depotet Løvskal/"Karmark". 

-----------------------------------

Øland 28/8-1989 

Idet jeg refererer til behagelig telefonsamtale den 

22.ds., tillader jeg mig herved høfli gst på, vegne af de 2 

vindmøller: 
Den selvejende institution OXHOLM MØLLE, Øland 

Den selvejende institution GRØNNESTRAND MØLLE, Kollerup 

hvis restaurering jeg har ansvar for, at anmode om at få føl

gende effekter stillet til rådighed, såfremt der er praktisk 

muligt: 

1) Oxholm mølle 

2 støvkasser med låg til 2 kværne -
2 rystekasser til samme kværne 

l'!>~ 
diameter~ cm 

evtl. kranbeslag til at løfte mø~lessten 
sækkeløfter 

diverse møllesten - gl. brugte 

2) Grønnestrand mølle 

1 støvkasse med låg til een kværn - diameter 98 cm 
1 rystekasse til samme kværn 
løst inventer: f.ekspl. skovl - vægt - sække m. v . 

Da man ge rne vil bidrage besøgene ved begge møller et 

indtryk af mølleriets funktion, er det me get magtpåli ggende med 

disse effekter at gøre interiøret så realistisk som muligt. 

For en ordens skyld skal nævnes, at begge møller er bygnings

fredet og landskabsfredet. 

Institutionerne er istand til selv at foretage en evtl. 

afhentning for egen regning. 

f or Den 

Den selv.in 
~~-:: 

Und ertegnede er formand for mølleudva for Oxhol~ 
og meælem af bestyrelsen af Grønnestrand mølle og 
initiativtager til restaureringen. 
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HOLME MØLLEVEJ 21 

DK· 8280 VIBY J. 

Herr Erik Juhler, 
Nørremarksvej 6, 
Østerby, Øland, 
9460 Brovst. 

+++++++++++++++++++++++++++ 
.Den Møllehiøtoriøke Be.mling 

+++++++++++++++++++++++++++ 

Tlt.1 86 11 &'l.61 

8260 Viby, den lo. sept. 89 

Jeg har med tak modtaget dit brev og billedmateriale 
af 28.08.89. Det ser ud til at være spændende projekter, der nu er ved 
at tage form i det "nordjyske"!. Desværre kender jeg kun sagerne paa 
afstand, - og maa erkende, at det mindst er 2o aar siden jeg selv har 
været de paagældende steder!. 

M.h.t. inventaremner til brug ved restaureringerne, 
skal jeg meddele, at jeg Tirsdag, den 19. september er paa Karmark Møl
le i anden anledning. Jeg skal ved den lej+ighed gennemgaa, hvad der 
ligger opmagasineret. · · 

Desværre er alt materiale deroppe endnu ikke færdigre
gistreret, da der gennem aarerne er rodet grundigt rundt, med flytnin
ger og diverse eftersøgninger af brugbart materiale til forskellige re
staureringer. Beklageligvis har ogsaa mindre seriøse personer været paa.· 
"hugst", - vel mest til pejsebrænde!!!. 

Skulle der være nogle af de efterlyste effekter, da vil 
du faa besked. Hvordan det videre saa skal forløbe, maa vi tales ved om, 
men i første omgang maa "Danske Møllers·venner"s bestyrelse forespørges, 
da intet brugbart rnaa fjernes uden en accept af forrnaal og anvendelse. 

Jeg har derfor fremsendt dit brev i kopi til Ingeniør 
Anders Jespersen, Holte. 

Der efterlyses ogsaa diverse løsøre. Desværre maa jeg 
i den forbindelse nok melde fra, idet der intet findes paa Karmark Møl
le af den slags. Men det skulle vel ikke være saa svært, at arrangerer 
en rundtur til møllerne i Nordjyltand, for der at forelægge dem sagen, 
- og saa se hvad der kan undværes?. 

Gamle møllesten er egenlig ikke noget problem, idet Den 
Møllehistoriske Samling selv har flere liggende i depot (læs: ikke skal 
afhentes, før der foreligger en anvendelse). Disse er erhvervet for srnaa 
p~nge, men alle er kunststen paanær en enkelt ligger og løber. 

Men under alle omstændigheder skal jeg snarest meddele, 
hvad af det efterlyste materiale, der henligger i depot, eller rnaaske 
kan skaffes ad andre kanaler!. 

ps. ! 
- jeg fik rettelsen af kværndiameteren. Jeg regner her med, at det er 
en L~8" ·kværn der ligger i Oxholm Mølle?. 
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Billedarkiv: 

01. Oxholm Mølle, 
Hjørring amt. 

Fotograf: Erik Juhler, Østerby, Brovst(?) Film/ neg. & CD-no.: kopi 

© Den Møllehistoriske Samling, DK-8260 Viby J .. 

10.06.1 0 

Dato: - udateret o. 1989 

- foto tilgaaet arkivet med paategning fra Erik Juhler, Nørremarksvej 6, Østerby, 9460 Brovst© 
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01. -10.06.10 Oxholm Mølle, Hjørring amt. 

- teksthæfte scannet paa registranten, ca. 60 sider 

INSTITUT FOR .TYSK SPROG- OG KULTURFORSKNINGS SPØRGELISTER NR. 1 
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MØLLEN 
A. TEKSTHÆFTE 

Besvarelse fra.-·•·-- .... . O.'i. . .4.1!. .. ~.Mølle, 

...... {fJ.~.~.l.~. Sogn, .. fl• .. !/~Herred . 

. ~~ ~ 
Udfyldt .... - -- ✓··· ·····-·········-.. ···· 19 S...J 

ar .............. ~ ..... fr:foL~ ... ···--·· 
~ ~-~~ p ~--,~vf'~u~ 

f.1 • 1 

Aarhuu, Stiltaboetrykkerle A/S 
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Møllens Navn og Adresse: ~~"'--~ • 
-------------------------------
Meddelerens Navn og .L,P , f" C-J ,J'~ "-~/ • ~ #~ .. 

Ad res se : I> ~ • v 'f.A.c--(1<.-t.-,. I -,,,. 'f" • 

Hvor har Meddeleren lært 
Mølleriett 

Er de Betegnelser og Ud
tryk, som anvendes i Be
sYarelscn, i Overensstem
melse med de af andre 
Møllere paa Egnen brugte 
Betegnelser og Udtryk , 
eller hører de hjemme 
en anden Landsdel? 

Er Møllen Lil f'lvllcl '! 
[ Hnir11aar o;: ,;,·orfr,1 

Nuv,crende Ejer: 

Tidligere Ejere: 

--- . .•.. .,I 

Findes der Arkivalier :\Iøl
len vcclrørcnue? 
[Ga111le Dolrnmcntcr, Skøder, 
Hegnskaber o/( lign. 

Findes der Beskriwlsc af, 
trykte l\fedclelelser om 
l\IØllen osv. ·? 

Findes Fologral'i af l\løllen '? 
[ lnsliluttet \'il va.-r<' lnkne111 -
lil( for Tils,·11d<'isc eller Laa11 
al' Folografil'r sauvcl ar hck 
.\l~Jlle11 so111 ar Del" dcrnr, 111-
, ·cnlar os,. l 

- ,-..., 

/-,,r;;~/Z ~ /9 n~c ~ir 

,:; .k "~~ ~ , .. A-4' 41'~ 
~~ ,c.L~• --~ &.• --r....--1....4, '-I / ~ 
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